
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 47 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 16/09/2025 
 

 
  
 
Oggetto: Proroga scavalco Segretario comunale per il periodo dall’1 settembre 2025 al 

31 ottobre 2025 ‒ Retribuzione e rimborsi spese ‒ Integrazione impegno di 

spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la vacanza della sede di segreteria del comune di Vicoforte a decorrere dal 28.02.2022; 

DATO atto che il Sindaco del Comune di Vicoforte con nota del 16.06.2023 ha avviato il procedimento 

per la nomina del Segretario Comunale titolare ai sensi dell’art. 15 comma 3 DPR 465/97, mediante la 

pubblicazione della succitata sede di segreteria; 

PRESO atto che con decreti nr 19046 del 01.07.2022 e 29419 del 24.10.2022 il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Albo nazionale dei Segretari comunali e provinciali, 

ha iscritto ed assegnato all’albo regionale del Piemonte, con sessione oridinaria ed aggiuntiva i borsisti 

del corso-concorso Coa 6; 

RICHIAMATA la circolare di questa Prefettura del 28.07.2022, che recita testualmente: “in presenza 

dei nuovi Segretari, tendenzialmente viene meno il presupposto per l’autorizzazione e/o la proroga 

delle reggenze, che per il futuro verranno valutate, caso per caso, anche alla luce dell’esito negativo 

della ricerca del titolare della sede vacante”; 

VISTA l’autorizzazione della Prefettura di Torino, protocollo  nr 0121085 del 29/05/2025 con cui si 

autorizza il dr. Giacomo Ferrari quale reggente a scavalco della Segreteria comunale di Vicoforte per il 

periodo dal 01.06.2025 al 31.08.2025 in attesa della richiesta di pubblicazione della sede di segreteria 

vacante o di stipula di apposita convenzione per il servizio di Segreteria con altri comuni della zona; 

VISTA l’autorizzazione della Prefettura di Torino, protocollo  nr 0184998 del 21/08/2025 con cui si 

autorizza il dr. Giacomo Ferrari quale reggente a scavalco della Segreteria comunale di Vicoforte per il 

periodo dal 01.07.2025 al 30.09.2025 in attesa della richiesta di pubblicazione della sede di segreteria 

vacante o di stipula di apposita convenzione per il servizio di Segreteria con altri comuni della zona; 

VISTO che ai sensi e per gli effetti del Contratto Collettivo Integrativo Regionale – Accordo del 

26.06.2009 ai Reggenti spetta il compenso pari al 25% della retribuzione complessiva in godimento, di 

cui all’art. 37, comma 1, lettere da a) ad e) del CCNL 16.05.2001, rapportata al periodo di effettivo 

svolgimento dell’incarico, e il rimborso delle spese di viaggio; 



VISTO il Dlgs n. 118/2011; 

VISTO il Dlgs n. 267/2000; 

VISTO il DLgs n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 23 dicembre 2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio 2025-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 27 dicembre 2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Triennio 2025-2027; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 26 giugno 2023 con la quale è stata 

attribuita al sottoscritto la direzione, con i compiti e le responsabilità indicati all’articolo 107 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 s.m.i. del servizio Amministrativo, ai sensi dell’articolo 23 

dello Statuto comunale e dell’articolo 9 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO opportuno impegnare le relative somme a valere sul bilancio comunale del corrente anno. 

 

DETERMINA 

1. di impegnare a favore Dott. Giovanni Maria Leotta, a titolo di retribuzione per il servizio a scavalco 

reso a favore del Comune di Vicoforte in qualità di  segretario comunale pari al 25 % della 

retribuzione complessiva in godimento, per i seguenti importi presunti: 

‒ €  2.035,62 a titolo di retribuzione ; 

‒ € 484,48 a titolo di oneri; 

‒ € 173,08 a titolo di irap. 

di imputare la spesa agli appositi capitoli di bilancio 2025/2027, anno 2025 che presentano la voluta 

disponibilita’ di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          f.to Vinai Mariapaola 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”. 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

f.to Vinai Mariapaola 

 
 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE IMPEGNO CAPITOLO CUP CIG 

 2.035,62 
   484,48 

  173,08 
 

2025/611/0 
2025/617/0 
2025/618/0 

U 1020/0 
U 1020/1 
U 1020/5 

 
 
 

 
 

 
 



Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
giorno  02 ottobre 2025, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi”. 
Vicoforte,_________________ 

           
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  
Brignoni Ilaria  

 
 


